
ORIGINALE 

Amministrazione Provinciale di Avellino
Provvedimenti Presidenziali 

N. 64  del  03.04.2025 

OGGETTO:   VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DI SPESA AVENTI 
MEDESIMO TITOLO, MEDESIMA MISSIONE E PROGRAMMA E 
MEDESIMO MACROAGGREGATO - TRASFERIMENTI (cfr. ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. A), DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267). 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   TRE   del mese di    APRILE  alle ore 

15,15  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo 

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 



 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2. Economico Finanziario relaziona quanto segue: 

 

Premesso che: 

- l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che: “Nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di bilancio: a) le variazioni 

compensative del piano di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di 

spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti 

in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; …”; 

 

Considerato che  

- è pervenuta, al Servizio proponente, una motivata richiesta di variazione al Bilancio di Previsione 

2025/2027 – esercizio finanziario 2025 ai sensi all’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, compensativa fra “capitoli di spesa del medesimo macroaggregato” - trasferimenti (cfr. 

nota del Settore 1. Amministrativo e Programmazione Strategica prot. n. 14446 del 26 marzo 2025), 

come di seguito dettagliata: 

 

Esercizio finanziario 2025 

Capitolo 

PEG/Spesa 

Descrizione Missione Programma Macro Importo 

6221 Consorzio Irpino per la Promozione della 

Ricerca e degli Studi Universitari 

01 01 1.04 - 5.000,00 

n.c.  Iniziative per la promozione delle pari 

opportunità 

01 01 1.04 5.000,00 

 

Tenuto conto che: 

- ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 le variazioni che riguardano 

il macroaggregato “trasferimenti” sono di competenza dell’organo esecutivo (“escluse le variazioni 

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, …, che sono di 

competenza della Giunta”) e, quindi, nel caso della Provincia, del Presidente;  

 

Ravvisata la necessità   

- di processare detta richiesta e, quindi, adottare la variazione compensativa fra “capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato” (trasferimenti); 

 

Visti 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, in 

particolare i Principi contabili generali e il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(Allegato 4.2); 

- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

118/2011”; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 18 

aprile 2024 e modificato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 74 del 21 giugno 2024; 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 131 del 23 dicembre 2024; 

- il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 

23 dicembre 2024; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13 

febbraio 2025; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, approvato con Provvedimento 

Presidenziale n. 61 del 31 marzo 2025; 

 

PROPONE 



 

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 

 

- di adottare la variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 ai sensi 

all’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, compensativa fra “capitoli di spesa 

del medesimo macroaggregato” - trasferimenti (cfr. nota del Settore 1. Amministrativo e 

Programmazione Strategica prot. n. 14446 del 26 marzo 2025), come di seguito dettagliata:  

 

Esercizio finanziario 2025 

Capitolo 

PEG/Spesa 

Descrizione Missione Programma Macro Importo 

6221 Consorzio Irpino per la Promozione della 

Ricerca e degli Studi Universitari 

01 01 1.04 - 5.000,00 

n.c.  Iniziative per la promozione delle pari 

opportunità 

01 01 1.04 5.000,00 

 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 39 del 18 aprile 2024 e modificato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 74 del 21 giugno 2024, sono rispettati gli equilibri di bilancio all’esito dell’odierna 

variazione. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Visti i pareri, espressi;  

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale;  

Visti:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (d.lgs.267/2000, 

art.134, comma 4). 

 

 

 



 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 03.04.2025 

 

 

DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

 

 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 03.04.2025 

 

 

                   DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì 03.04.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


